дело № М3-5-270/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 марта 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Д.К. Галлямова,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Фасхутдинова Д.Р., дата рождения, место рождения, зарегистрированного по адресу, и проживающего по адресу,
У С Т А Н О В И Л:

Дата в время возле адрес, Д.Р. Фасхутдинов, управляя транспортным средством марки «Марка» с государственным регистрационным знаком и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного-движения Российской Федерации, оставила место ДТП.
Д.Р. Фасхутдинов в судебном заседании вину признал, протокол не оспаривал.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, (в редакции на день совершения правонарушения), установлены обязанности водителя, причастного к дорожно-транспортному происшествию. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно пункту 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Событие административного правонарушения и вина Д.Р. Фасхутдинова в нарушении вышеприведённых положений Правил дорожного движения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом номер об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Д.Р. Фасхутдинова по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому дата в время возле адрес, Д.Р. Фасхутдинов, управляя транспортным средством марки «Марка» с государственным регистрационным знаком и, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного-движения Российской Федерации, оставила место ДТП;

- копией протокола номер об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Д.Р. Фасхутдинова по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому дата в время возле адрес, Д.Р. Фасхутдинов, управляя транспортным средством марки «Марка» с государственным регистрационным знаком, не выполнил обязанности водителя, предусмотренное ПДД, оставил место ДТП;

- копией объяснения А.Р. И., в соответствии с которым дата в время по адресу, во время движения по ул. Павлюхина со стороны Ипподромной автомобиль марки Марка, ударил сзади и скрылся с места ДТП;

- копией схемы ДТП;
- копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии;

- копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортом происшествии;

- копией объяснения Д.Р. Фасхутдинова, в которых изложены обстоятельства ДТП;

- фотоснимками повреждения транспортных средств;
- копии документов Д.Р. Фасхутдинова.

Судом достоверно установлено, что водителем Д.Р. Фасхутдиновым умышленно не исполнены подобные обязанности водителя – участника ДТП и оставлено место ДТП.

При этом ПДД РФ требуют от водителей – владельцев источника повышенной опасности проявлять при управлении автотранспортными средствами максимально возможное внимание и предупредительности и обнаруживать любое ДТП, которое произошло с их участием.

Факт оставления места дорожно-транспортного происшествия Д.Р. Фасхутдиновым установлен и объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, что позволяет сделать вывод о наличии в действиях Д.Р. Фасхутдинова состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

В связи с изложенным, в целях предупреждения новых правонарушений, учитывая обстоятельства дела, личность правонарушителя, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде признания вины, инвалидности третьей группы, суд считает необходимым назначить наказание Д.Р. Фасхудинову в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией данной статьи.

Руководствуясь статьями 3.8; 4.1; 4.2; частью 2 статьи 12.27, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Фасхутдинова Д.Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления о лишении права управления транспортными средствами возложить на отделение ГИБДД по Приволжскому району г. Казани в порядке статьи 32.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии со ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:

1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения его копии, через мирового судью.

	Согласовано
И.О. Мирового судьи
	В.Н. Кузнецов